CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO. Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três
(15.06.2023), quinta-feira, às dez horas e trinta e cinco minutos (10h35min), na sala
de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a Sexta Reunião Ordinária da
Comissão de Educação, Cultura e Desporto, presidida pelo vereador Marcelo
Marques. O presidente saudou todos os presentes e solicitou ao vereador Leoclides
Bisognin, secretário, que fizesse a chamada dos membros da comissão. Estavam
presentes os seguintes parlamentares: Marcelo Marques, Geraldo Weisheimer,
Leoclides Bisognin, Professor Oseias e Valdir Rossetto. Havendo quórum legal, o
presidente declarou aberta a reunião. Estavam presentes também, para acompanhar
a reunião e desenvolver os trabalhos legislativos, o servidor da Câmara, Lucas
Ricardo Teodoro. Em seguida, passou-se para a NOMEAÇÃO DE RELATORES das
matérias em pauta. Projeto de Lei nº 79, de 2023, do Poder Executivo, que Concede o
Título de Cidadão Honorário do Município de Toledo a Sestílio Antonio Mezzomo. Para
este projeto, o vereador Valdir Rossetto foi designado como relator. Na sequência
passou se a análise das MATÉRIAS PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PARECER.
Projeto de Lei nº 9, de 2023, do vereador Chumbinho Silva, que institui o Programa “De
Volta à Ativa”. Relator: Geraldo Weisheimer. Regime: Ordinário. Prazo: 12/06/2023. O
relator deste projeto, vereador Geraldo Weisheimer, fez a apresentação de seu parecer,
salientando que era favorável ao projeto. Consultados os demais membros da
comissão e após suas considerações, todos acompanharam o voto do relator. Assim
sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 56,
de 2023, do vereador Jozimar Polasso, que declara de utilidade pública municipal a
Associação de Drift de Toledo - DRIFT 45. Relator: Valdir Rossetto. Regime: Ordinário.
Prazo: 16/06/2023. O relator deste projeto, vereador Rossetto, fez a apresentação de
seu parecer, salientando que era favorável ao projeto. Consultados os demais
membros da comissão e após suas considerações, todos acompanharam o voto do
relator. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado por unanimidade.
MATÉRIAS PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ANTECIPADA DE PARECER. Projeto de
Lei nº 47, de 2023, do Poder Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a
concessão de honrarias e homenagens no Município de Toledo. Relator: Marcelo
Marques. Regime: Ordinário. Prazo: 22/06/2023. Projeto de Lei nº 65, de 2023, do
vereador Chumbinho Silva, que institui a Semana da História e Cultura Toledana.
Relator: Professor Oseias. Regime: Ordinário. Prazo: 22/06/2023. O relator deste projeto,
vereador Professor Oseias, informou que apresentaria o seu parecer dentro do prazo
regimental. Projeto de Lei nº 68, de 2023, da Mesa, que concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Toledo a Jadyr Cláudio Donin. Relator: Marcelo Marques.
Regime: Ordinário. Prazo: 22/06/2023. O relator deste projeto, vereador Marcelo
Marques, fez a apresentação de seu parecer, salientando que era favorável ao projeto.
Consultados os demais membros da comissão e após suas considerações, todos
acompanharam o voto do relator. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado
por unanimidade. Conclusas as votações anteriores, o vereador Professor Oseias
informou que apresentaria o parecer do Projeto de Lei nº 65 na reunião que estava
ocorrendo. Projeto de Lei nº 65, de 2023, do vereador Chumbinho Silva, que institui a
Semana da História e Cultura Toledana. Relator: Professor Oseias. Regime: Ordinário.
Prazo: 22/06/2023. O relator deste projeto, vereador Professor Oseias, fez a
apresentação de seu parecer, salientando que era favorável ao projeto. Consultados

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

os demais membros da comissão e após suas considerações, todos acompanharam
o voto do relator. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado por unanimidade.
Cumprida a finalidade da reunião da Comissão de Educação, Cultura e Desporto, e nada
mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrados os trabalhos às dez horas e cinquenta e seis minutos (10h56min),
determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ela e pelos demais membros
da comissão presentes.

MARCELO MARQUES
Presidente da Comissão

MARCELO MARQUES
Presidente da Comissão

GERALDO WEISHEIMER

Vice-Presidente

LEOCLIDES BISOGNIN
Secretário

VALDIR ROSSETTO
Membro

APROVADA NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 103 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 22 de junho de 2023

Comissão de Educação, Cultura e Desporto

Ata da 6ª Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Cultura e Desporto, realizada no dia 15 de junho de 2023.